MINISTÉRIO DA ECONOMIA

OFÍCIO SEI Nº 527/2021/ME

Brasília, 30 de novembro de 2021.

A Sua Excelência a Senhora
Senadora ROSE DE FREITAS
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização – CMO
Anexo Luis Eduardo Magalhães (Anexo II), Ala “C”, Sala nº 12, Térreo
Câmara dos Deputados
70160-900 – Brasília - DF

Assunto: Devolução, ao Poder Executivo, do Projeto de Lei - PLN nº 31-B, de 2021 (PLN nº
36/2021)

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº
19953.100838/2021-02.

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, refiro-me ao Projeto de Lei - PLN nº

31-B, de 2021 (SEI nº 20707735), decorrente do desmembramento do PLN nº
31/2021, conforme demonstrado no Parecer[1] do relator da matéria, Deputado Federal
Wilson Santiago, cujo substitutivo (PLN nº 31-A/2021) foi posteriormente convertido
na Lei nº 14.251, de 25 de novembro de 2021.

Sobre o assunto, verificou-se a necessidade de devolução da proposta de
alteração orçamentária remanescente, veiculada no PLN 31-B,
recentemente renumerado para PLN nº 36/2021, ainda em tramitação, pendente
de designação de relator na Comissão Mista de Plano, Orçamentos Públicos e
Fiscalização - CMO.

Nesse contexto, solicito a devolução, ao Poder Executivo, da proposta de
alteração orçamentária constante do PLN nº 31-B, renumerado para PLN nº 36/2021,
uma vez que que a programação orçamentária no âmbito do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - MAPA já contempla suplementação de R$ 128,3 milhões,
com vistas ao fomento e ao apoio aos pequenos e médios produtores rurais, como
política de estímulo ao aumento da geração de emprego e renda no setor agropecuário.

https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=9037791&ts=1638215687277&disposition=inline
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=23294567&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000427&infra_hash=014a612c71f7e42abdde10968a34d6c6b8ff5eda620ee8ab960915c6e82b16db#footer_ecb5EQnbHwJAu6D0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14251.htm

Atenciosamente,

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro(a) de Estado da Economia, em 30/11/2021, às 18:19, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20711584 e o código CRC EFCE600C.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasília/DF

+55 (61) 3412-2524 - e-mail gabinete.ministro@fazenda.gov.br
Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o processo nº
19953.100838/2021-02.

SEI nº
20711584

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0